
 
AREA AMMNISTRATIVA

 
Proposta di Determina del SERVIZIO SEGRETERIA

 
Numero 245 del 19-11-2024

 

COMUNE DI
CALASCIBETTA

 
(Libero Consorzio Comunale di Enna)

AREA AMMINISTRATIVA

COPIA

DETERMINA SINDACALE N. 32 del 19-11-2024

Oggetto: CONFERIMENTO INCARICO LEGALE ALL'AVV. GIAMBATTISTA LO PINZINO
PER LA COSTITUZIONE NEL PROCEDIMENTO DI MEDIAZIONE N. 50/2024
INCARDINATO DALL'ING. SALVATORE BONANNO PRESSO L'ORGANISMO DI
MEDIAZIONE DENOMINATO "MEDIAZIONI S.R.L." DI ENNA
 

IL SINDACO
Premesso che :

·        In data 30/03/2023, con sentenza n. 139/2023 emessa dalla Corte d’Appello di
Caltanissetta, si è conclusa la controversia tra l’Ing. Giuseppe Lo Porto e il Comune di
Calascibetta, relativa al progetto dei lavori di consolidamento del costone roccioso del centro
abitato di Calascibetta – Zona Nord, con la condanna dell’Ente a titolo di indebito
arricchimento;
·        In data 27/12/2023 è pervenuta una nota, acclarata al prot. gen. dell’Ente n. 15417, con
cui l’Ing. Salvatore Bonanno, per mezzo del suo legale di fiducia, l’avv. Francesco Giarrizzo, ed in
forza della sentenza di cui sopra, essendo stato anch’egli incaricato della redazione del
suddetto progetto, ha diffidato il Comune di Calascibetta ad effettuare il pagamento della
parcella dell’importo complessivo di € 52.372,83 oltre rivalutazione ed interessi legali e
interessi di legge, già decurtata del 15% così come stabilito dalla Corte d’Appello di
Caltanissetta nella controversia con l’Ing. Giuseppe Lo Porto ;
·        In data 06/02/2024, con nota prot. 1753, il Comune di Calascibetta ha riscontrato la
comunicazione dell’Ing. Salvatore Bonanno rappresentando, fra l’altro, quanto segue:

“…all’art. 2 del disciplinare di incarico, fra l’altro, si afferma che “…agli stessi sarà corrisposto
complessivamente un unico onorario determinato come appresso…”.
Infatti, sulla determinazione del quantum, sebbene l’incarico sia stato conferito a due ingegneri
(oltre che ad un geologo, che ha espletato altre attività), gli stessi avevano diritto ad unico
compenso…Pertanto, alla luce di quanto sopra, le eventuali somme che il Suo assistito vorrà
incamerare, potranno essere richieste all’Ing. G. Lo Porto…”;



Richiamata la nota pervenuta all’Ente il 28/10/2024, acquisita al protocollo n. 13151, con la quale
l'Organismo di Mediazione denominato “Mediazioni S.r.l.”, con sede in Enna, via San Girolamo n. 56, ha
comunicato l'avvio del procedimento di mediazione n. 50/2024, con contestuale invito ad un incontro
conciliativo, promosso dall’Ing. Salvatore Bonanno nei confronti del Comune di Calascibetta;
Rilevato:
· che l’incontro è fissato, presso la sede dell'Organismo, il giorno 28/11/2024 alle ore 18:30;
· che l’azione de qua è relativa a una controversia in materia di opera e a ciò consegue che, ai sensi
dell'art. 5, comma 1, Decreto Legislativo 4 marzo 2010, n. 28 recante "Attuazione dell'articolo 60 della
legge 18 giugno 2009, n. 69, in materia di mediazione finalizzata alla conciliazione delle controversie
civili e commerciali" e successive modifiche ed integrazioni, il procedimento di mediazione rappresenta
condizione di procedibilità rispetto ad un processo futuro ed eventuale;
· che l'art. 8, comma 4, legge citata, dispone che: "Le parti partecipano personalmente alla procedura
di mediazione. In presenza di giustificati motivi, possono delegare un rappresentante a conoscenza dei
fatti e munito dei poteri necessari per la composizione della controversia. I soggetti diversi dalle
persone fisiche partecipano alla procedura di mediazione avvalendosi di rappresentanti o delegati a
conoscenza dei fatti e muniti dei poteri necessari per la composizione della controversia. Ove
necessario, il mediatore chiede alle parti di dichiarare i poteri di rappresentanza e ne dà atto a verbale";
Tenuto conto che, dalla mancata comparizione senza giustificato motivo, il Giudice può:

×          desumere argomenti di prova nel successivo giudizio ai sensi dell'art. 116 del c.p.c.;
×         condannare la parte assente al versamento all’entrata del bilancio dello Stato di una
somma di importo corrispondente al doppio del contributo unificato dovuto per il giudizio,
previste dall'art. 12-bis, commi 1 e 2 D.lgs. n. 28/2010, così come modificato dall’art. 7, comma
1, lett. p), del D.Lgs. n. 149/2022;
×         quando procede ai sensi del comma 2, trasmettere copia del provvedimento adottato
nei confronti di una delle amministrazioni pubbliche di cui all’articolo 1, comma 2, del decreto
legislativo 30 marzo 2001, n. 165, al pubblico ministero presso la sezione giurisdizionale della
Corte dei Conti e all’Autorità di vigilanza competente;

Vista la delibera di G.M. n. 141 del 07/11/2024, immediatamente esecutiva, con cui è stato autorizzato
il Sindaco, Rappresentante legale dell'Ente, ad aderire al procedimento di mediazione n. 50/2024 del
26/10/2024, incardinato presso l’Organismo di Mediazione denominato “Mediazioni S.r.l.” di Enna, per
le motivazioni di cui sopra;
Visto il vigente D.M. 55/2014 (aggiornato sulla base del D.M. n. 147 del 13/08/2022 pubblicato sulla
G.U. n. 236 del 08/10/2022 e in vigore dal 23 ottobre 2022) recante: "Determinazione dei parametri
per la liquidazione dei compensi per la professione forense ai sensi dell'art. 13 comma 6 della legge 31
dicembre 2012 n. 247";
Dato atto che, il compenso, per la fase della mediazione, tenuto conto della natura della causa (
Competenza: Mediazione e negoziazione assistita; Valore della causa: da € 52.001,00 a € 260.000,00),
non potrà superare l'importo di € 1.008,00 oltre oneri per legge, per un totale di massima di €
1.470,80;
Dare atto, altresì, che in caso di chiusura della mediazione con esito positivo, al legale verrà corrisposto
anche il compenso relativo alla fase della conciliazione (Competenza: Mediazione e negoziazione
assistita; Valore della causa: da € 52.001,00 a € 260.000,00), che non potrà superare l'importo di €
1.966,00 oltre oneri per legge, per un totale di massima di € 2.868,63, e che l’eventuale impegno di
spesa sarà assunto successivamente;
Vista determina dirigenziale n. 1231 del 14/11/2024 si è proceduto all’assunzione del relativo impegno
di spesa di complessivi € 1.470,80 con la seguente imputazione:

·         € 1.000,00 al codice 1.2.1.103 capitolo PEG 124 bilancio 2024 – imp. n. 866/2024;
·         € 470,80 al codice 1.2.1.103 capitolo PEG 124 bilancio 2025 – imp. 866/2025;

Tenuto conto che è stato all’uopo interpellato l’avv. Giambattista Lo Pinzino del Foro di Enna, il quale si
è dichiarato disponibile all’assunzione dell’incarico;
Visto il Decreto Legislativo n. 267/2000;
Visto l’O.R.EE.LL.;
Visto lo Statuto Comunale,

https://news.avvocatoandreani.it/articoli/pubblicati-nuovi-parametri-forensi-2022-106940.html


 
                                                                                                      DETERMINA
 
Approvare le motivazioni in fatto e in diritto specificate nella narrativa della presente determinazione
e facenti parte integrante e sostanziale del presente dispositivo;
Conferire incarico legale all’avv. Giambattista Lo Pinzino del Foro di Enna per la difesa dell’Ente nel
procedimento di mediazione n. 50/2024 del 26/10/2024, incardinato dall’Ing. Salvatore Bonanno
presso l’Organismo di Mediazione denominato “Mediazioni S.r.l.” di Enna;
Dare atto che il compenso attribuibile al legale non potrà superare la somma complessiva di €
1.008,00 oltre oneri per legge, per un totale di massima di € 1.470,80 (Competenza: Mediazione e
negoziazione assistita; Valore della causa: da € 52.001,00 a € 260.000,00);
Dare atto, altresì, che con determina dirigenziale n. 1231 del 14/11/2024 si è proceduto all’assunzione
del relativo impegno di spesa di complessivi € 1.470,80 con la seguente imputazione:

·         € 1.000,00 al codice 1.2.1.103 capitolo PEG 124 bilancio 2024 – imp. n. 866/2024;
·         € 470,80 al codice 1.2.1.103 capitolo PEG 124 bilancio 2025 – imp. 866/2025;

Dare atto che, in caso di chiusura della mediazione con esito positivo, al legale da nominare verrà
corrisposto anche il compenso relativo alla fase della conciliazione (Competenza: Mediazione e
negoziazione assistita; Valore della causa: da € 52.001,00 a € 260.000,00), che non potrà superare
l'importo di € 1.966,00 oltre oneri per legge, per un totale di massima di € 2.868,63, e che l’eventuale
impegno di spesa sarà assunto successivamente.
 
      

 Il Sindaco
F.to Avv. Piero Capizzi


